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Abstrakt

Předmětem této práce je filmová hororová tvorba v Korejské republice. Cílem je zmapovat a

popsat vývoj korejských hororových filmů. Dále se zaměřit na zobrazení a charakterizování

nejčastěji se opakujících strašidelných motivů a jaké jsou jejich příčiny výskytu v hororvé

tvorbě.

První část bakalářské práce se věnuje obecné charakteristice hororového žánru. I Zabývá se

otázkou v čem spočívá popularita strašidelných filmů a jaký má jejich sledování efekt na

diváka. Druhá kapitola popisuje historii a postupný vývoj hororové kinematografie

v Korejské republice s ohledem na dobu, ve které filmy vznikají. Třetí část je věnovaná

nadpřirozenu v korejské tvorbě. Popisuje funkci mstícího se ducha a jakými způsoby se

zobrazuje. Poslední část se skládá z problémů a kritiky v hororových dílech. V této kapitole se

rozebírají role muže a ženy, homosexualita, školní systém a šamanismus.
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Abstract:

Theme of this bachelor thesis is Horror Cinematography in the Republic of Korea. The goal

of the thesis is the description of the korean horror movie history and investigation of the

most often repetitive supernatural elements and the reasons of their presence in horror

cinematography.

The first part of the thesis focuses on the general overview of the horror genre. The work

attempts to find an answer to the question of what does the popularity of this genre consist of

and how it effects the viewers. The second chapter describes history and development of

horror cinematography in the Republic of Korea. The third part depicts the supernatural

elements from selected movies and examines the behaviour and character of the vengeful

spirit. The last part focuses on the problems and criticism which appear in korean movies,

examining fields from this chapter are: man and woman roles, homosexuality, school system

and shamanism.
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1 Úvod

Korejská kinematografie se stává rok od roku stále známější v zahraničí. Horor je jeden

z žánrů, který má často pro svoji kontroverzní tématiku řadu příznivců i odpůrců. Nicméně

právě ve strašidelných tématech spočívá jedinečnost toho žánru, protože spojuje dohromady

jak prvky tradičních představ o nadpřirozenu, tak zároveň i politické a sociální vlivy své doby.

Z tohoto důvodu jsem si také vybrala korejský hororový film jako svoji bakalářskou práci.

Bakalářská práce je rozdělená na čtyři tematické části. V první se věnuji obecné

charakteristice hororového žánru a jeho filozofii. Zde zpracovávám teoretické výklady tohoto

žánru, na jakých principech funguje, a také v čem spočívá jeho popularita.

Druhou kapitolou je samotná historie hororové tvorby v korejské kinematografii, kde jsou

vybrané filmy charakterizovány podle doby, ve které vznikají. Většina snímků především

před nástupem demokratického období se musela vypořádat s přísnou cenzurou a konkurující

zahraniční produkcí.

Třetí část práce se zabývá nadpřirozenem v korejském hororu, které je u většiny snímků

zastoupeno postavou ducha. Konkrétně se jedná o mstící přízrak, snažící se najít klid

potrestáním všech, co mu během života ublížili. V této kapitole jsou rozebrány jednotlivé

filmy, ve kterých se objevuje pomstychtivý duch. Soustředím se také na jeho chování, jakým

způsobem se mění a vyvíjí a podle toho jej rozděluji do několika skupin.

V poslední části rozebírám kritiku a problémy korejské společnosti, které se promítají do

hororové tématiky. Jednotlivé kapitoly popisují vztahy v rodině, školní výuku, pohlavní

identitu a šamanismu.

Bakalářská práce se odvíjí především od jednotlivých filmů, které vybírám podle informací

z dostupných odborných knih věnujících se asijské a korejské kinematografii Horror to the

extreme a Korean horror cinema. Vzhledem k tomu, že není napsáno ucelené dílo, které by

mapovalo celou historii korejské hororové tvorby. Pracovala jsem s dostupnými informacemi

z knih, článků a korejských filmových databází (Kofic, KOFA). Poté jsem si sestavila seznam

filmů a dohledala je, abych mohla snímky následně tematicky roztřídit. Detailnější informace

jsem čerpala z odborných článků z korejských studijních portálů či informací z časopisů

Korean cinema today. Filmy jsem se snažila volit především podle jejich dostupnosti, protože

většina děl z počátků korejské kinematografie není dohledatelná. Obdobné je to i s filmy ze

sedmdesátých a osmdesátých let, na kterých se podepsal dobový režim a velmi nízká kvalita.
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Pozdější tvorbu si vybírám podle podobného tematického obsahu, abych mohla dále se

snímky pracovat a rozebírat je v následujících kapitolách této bakalářské práce.

Ráda bych ovšem upozornila, že obdobná práce věnující se korejskému hororu prozatím

nebyla v češtině napsána, proto většina názvů filmů nemá český překlad, existují pouze

překlady do angličtiny. Z tohoto důvodu jsem se je snažila přeložit s ohledem na původní

význam. Pro transkripci korejských názvů užívám české vědecké transkripce.

9

2 Teorie hororu

Fascinace tajemnem sahá do nejstarších dob lidské historie. Duchové, upíři, monstra a další

nadpřirozené bytosti přicházející ze záhrobí se staly nedílnou součástí strašidelných příběhů.

Za jejich pozadím se mnohdy skrývala jen snaha objasnit mnohé ve své době nevysvětlitelné

jevy. Zároveň i z praktického hlediska se využitím hororových témat dal v divácích vzbudit

cílený strach a varování, co se stane, pokud někdo poruší společensky či nábožensky

nastavená pravidla.

Příběhy nejprve přecházely z ústní podoby do písemné a s rozvojem kinematografie nabývaly

navíc vizuální podoby, čímž si získal tento žánr ještě větší pozornost. Co nelze popřít je

ovšem fakt, že jde o velmi rozporuplný žánr, který fascinuje, nahání husí kůži a vzbuzuje

odpor až znechucení. Mnozí jej zatracují a považují za naprostý brak, příznivci na něj naopak

nedají dopustit.

V první části své bakalářské práce bych proto ráda vysvětlila pojem horor, v čem spočívá jeho

podstata a na jakých principech funguje. Následující podkapitoly pak považuji za zásadní

k celkovému pochopení hororového tématu a jeho dalšího vývoje.

2.1 Definice

Jednou z prvních komplikací, se kterou se potýkají mnozí filmoví teoretici, je správná a

přesná charakteristika hororu. Žánr je to totiž natolik pestrý, že je nesnadné spokojit se pouze

s jedinou možnou definicí. Hororu nelze upřít jeho silný důraz na vyvolání strachu a hrůzy

z něčeho neznámého, co často zcela popírá mnohá racionální vysvětlení. Zápletka příběhu

bývá proto často skryta rouškou tajemství, což diváka udržuje v neustálém napětí. Taktický je

i výběr překvapivého konce, umocňující celkový dojem z příběhu. I z tohoto důvodu je divák

nucen soustředit se a být tzv. ve střehu! Samozřejmě je třeba brát v úvahu, že se horor občas

mísí i s dalšími žánry, což může komplikovat jeho samotnou definici, a tím vznikají mnohé

nesrovnalosti v jeho charakteristice. Přesto právě pro jeho emotivní hodnotu a důraz na

vytvoření strachu a hrůzy jej můžeme výrazně odlišit od dalších žánrů fantasy.

Zásadní pro děj je i jeho umístění. Setkáváme se s opakujícími se motivy, kdy vybraná místa

záměrně evokují pocity úzkosti a strachu. Jedná se například o hřbitovy, opuštěné staré domy,

temný les, psychiatrická sanatoria, věznice apod. Podvědomě tušíme, že vybrané lokace se

neřadí mezi zrovna příjemná místa. Z tohoto důvodu i obyvatelé těchto lokací jsou často

zahaleni rouškou tajemství a jsou vyřazeni z většinové společnosti. Když tento pocit
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vyčlenění obohatíme navíc o vizuální stránku, objeví se seznam často se opakujících postav:

upír, vlkodlak, duch, démon, monstrum z jiné planety. Kromě fyzického vzhledu se

zdůrazňuje také jejich chování, porušující společenské normy a především ohrožující své

okolí.

Velmi důležitým prvkem hororu, který je pravděpodobně i jeden z nejvýraznějších, a pro

mnoho diváků i nejméně oblíbený, je moment náhlého překvapení. Využívá se především ve

filmové tvorbě, kde se divák soustředí hlavně na vizuální stránku. Režisér si často pomáhá i

hudebním doprovodem, stupňující finální efekt úleku. Napětí a pocit, že se právě teć něco

stane, udržuje pozornost diváka na nejvyšší míře. Na druhou stranu se tím dá vysvětlit i často

vágní hodnocení filmu u některých fanoušků, kteří posuzují horor pouze podle jeho děsivosti.

Noël Carroll tuto „scare tactic“, objevující se v hororových filmech, označuje spíše za určitý


[…]


jsem zpracovala vybraná díla korejské hororové tvorby podle období, ve kterém byla natočena.

Dostupné filmové materiály pocházejí ze šedesátých let, kdy se kinematografii začalo dařit

mnohem více oproti předchozím letům. Sedmdesátá a osmdesátá léta se ukázala již chudší, co

se týče kvalitních dostupných děl. Na vině je především přísná cenzura, která omezovala

tvůrčí činnost a převaha filmů z dovozu. Po devadesátých letech se situace zlepšuje a vzniká

velmi pestrá řada hororových snímků.

Třetím bodem bakalářské práce bylo zobrazení nadpřirozena v korejské hororové

kinematografii. Jednoznačně převažoval duch jako hlavní hororový prvek většiny filmů.

Konkrétně se jednalo o typ ducha plného záště a toužícího po pomstě. Jeho chování a funkce

shrnuji v několika podkapitolách. Zde zkoumám jeho nepřímé zobrazení ve filmech, kde se

neobjevuje „skutečný duch“, ale postavy se jeho chování velmi podobají. Dále se věnuji

filmům, v nich duch spojí své síly s kočičím či liščím démonem. Zde se ukázala velmi

důležitá dvojí podstata spojení mrtvé duše s nadpřirozeným prvkem, protože tím se vytvoří

dva odlišné charaktery sídlící v jedné osobě. Dále jsem se věnovala fenoménu posedlých

předmětů. Školní téma, se v souvislosti s duchem dívky, stalo velmi populárním v korejské

kinematografii. Na rozdíl od ostatních snímků klade silný důraz na přátelství, které tím tak

nahrazuje absenci rodiny v těchto filmech

V poslední části bakalářské práce jsem se zabývala opakujícími se společenskými motivy a

jejich funkcí ve filmech. Rozebírány byly také charaktery postav v rodině. Otcové a manželé

se vyznačovali silnou mírou pasivity a nezájmu vůči svému okolí. Naopak postavy žen byly

zásadní pro rozvoj děje. Kromě této tematiky se práce věnovala kritice školního systému v

hororových dílech. Dále jsem rozebírala otázku pohlavní identity, a jakým způsobem horor

zachycuje homosexuální vztahy. Na konci práce zmiňuji i šamanismus jako součást korejské

kultury, který je ovšem vnímán ve filmové tvorbě převážně negativně jako prvek, jenž

člověka neochrání před temnými silami, ale naopak je ještě více přiláká.
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Téma korejské hororové tvorby je velmi obsáhlé a s ohledem na množství filmů, které bylo

natočeno během dvacátého století do dnešní doby, se může pokaždé hororová tematika

pojmout ještě trochu jinak. Nicméně z důvodu absence přehledné publikace, která by se

věnovala především hororové historii a nadpřirozenu, nebylo příliš jednoduché sestavit

ucelený text s určitou výpovědní hodnotou. Nevýhodou se také ukázala nedostupnost řady

filmů. Na druhou stranu bylo velmi přínosné zkoumat kulturní, historické události ovlivňující

hororovou tvorbu a zároveň se dozvědět více o tradičních představách o posmrtném životě.
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8 Obrazová příloha 1

Obrázek 1 SlužeďŶá rozzloďeŶě hledíĐí do pokoje. (zdroj: SlužeďŶá [HaŶjŏ] [filŵ]. Režie Pak Ki-jŏng . Korejská

republika, 1960.)

Obrázek 2 Kočičí déŵoŶ přeǀtěleŶý do zlé tĐhýŶě. ;Zdroj: Ďáďelský ǀrah [Sarinma] [filŵ]. Režie I Jong-min.

Korejská republika, 1965. )

Obrázek 3,4 Duch Wŏl-hjang: Na prvním snímku kojí ŵrtǀá žeŶa sǀé dítě. Druhá fotka ukazuje její démonickou

tǀář. (Zdroj: Veřejný hřbitov pod měsícem [Wŏlhaǔi kongdongmjodži] [film]. Režie Kwon Čchol-hwi. Korejská

republika, 1967.)
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Obrázek 5 NaturalistiĐké ztǀárŶěŶí upířího duĐha. ;Zdroj: ŽeŶský Ŷářek [JŏgoksŏŶg] [filŵ]. Režie I Kje-in.

Korejská republika, 1986.)

Obrázek 6 Nemocná dívka fascinovaná svým vzhledem v paruce. (Zdroj: Paruka [Kabal]. [filŵ]. Režie Wŏn Sin-

jŏŶ. Korejská republika, 2005. )

Obrázek 7 BareǀŶost růžoǀýĐh střeǀíĐů je zdůrazŶěŶa ǀýďěreŵ šediǀého zabarvení scén. (Zdroj. Růžoǀé střeǀíĐe
[Punhongsin]. [filŵ]. Režie Kim Jong-kjun. Korejská republika, 2005.)
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Obrázek 9,10 Porovnaní vyobrazení ducha v sérii Jŏgogödam. Nalevo je zachycen duch z prvního dílu a

napravo z pátého. (Zdroj: DuĐhařský příďěh ze středŶí díǀčí [Jŏgogödam] [filŵ]. Režie Pak Ki-hjŏng, Korejská

republika, ϭϵϵϴ, Pátý duĐhařský příďěh ze středŶí díǀčí: SpolečŶá seďeǀražda [Jŏgogödam 5: ToŶgďaŶčasal]
[filŵ]. Režie I ČoŶg-jong. Korejská republika, 2009.)

Obrázek 11,12 Zdobené tapety a výrazné barvy, sloužily k dokreslení celkové atmosféry ve filmu Čanghwa,
Hongrjŏn. Na obrázku nahoře se nachází nevlastní matka a dolní fotka zachycuje obě sestry. (Zdroj: Růže a
Rudý lotus[Čanghwa, Hongrjŏn] [film]. Režie Kim Či-un, 2003.)
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