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Posudek vedoucího práce

Anna Welschová: Filmová hororová tvorba v Korejské republice

Autorka se v práci věnuje filmové hororové tvorbě v jižní Koreji. Problematiku nahlíží

synchronně i diachronně a přibližuje ji v kontextu korejské spirituality a současné společnosti.

Pro svou studii si studentka vytvořila korpus reprezentativních filmů, na kterých ukazuje

základní rysy korejského hororu.

V úvodu práce se zabývá teoretickými otázkami specifickými pro hororovou tvorbu,

definicí žánru a paradoxem ambivalence hororu. Následně, ve třetí části, představuje

reprezentativní filmy v chronologickém sledu a ukazuje na nich důležité aspekty vývoje tohoto

žánru. Čtvrtou kapitolu práce tvoří analýza konceptu ducha a jeho podob v hororu. V páté části

se pak zamýšlí nad reflexí problémů současné společnosti v tomto specifickém žánru.

Velice kladně hodnotím celkové rozvržení práce. Po krátkém přehledu vývoje se zabývá

specifickými tématy, která porovnává napříč jednotlivými etapami vývoje žánru. Podrobná

analýza konceptu ducha, který na základě studia sekundární literatury zasazuje do kontextu

korejských náboženství a korejského vidění světa, činí práci zajímavou a přínosnou i pro

člověka, který se hororem či filmem obecně nezabývá.

Po jazykové stránce práce obsahuje řadu neobratných či nejasných formulací.

Domnívám se taktéž, že na škodu je určitá strohost autorčina stylu, neboť jsem přesvědčený,

že by byla schopna o tématu napsat více a psát o něm i poutavěji. Při čtení jednotlivých částí

textu čtenář nabývá dojmu jisté nedokončenosti či „nedotaženosti“. Stejně tak by práci

prospěla i bohatší obrazová příloha, na které by bylo možné lépe demonstrovat autorčin

výklad.

Po formální stránce lze práci vytknout drobné typografické chyby, zejm. v syntaxi

bibliografických odkazů. V transkripci lze na několika místech nalézt chyby v přepisu znělých a

neznělých souhlásek.

V úvodu čtvrté kapitoly autorka nechává nahlédnout do svého předporozumění vztahu

moderního člověka a „nadpřirozena“, které implikuje jakýsi evoluční posun od tradičního

k modernímu – pragmatickému. Domnívám se, že se zde otevírá prostor k diskusi při obhajobě.

Tedy, jak studentka chápe tuto naznačenou dichotomii.

Práci celkově považuji za dobře zpracovanou. Autorka prokázala nejen zájem o dané

téma, ale i schopnost ho vhodným způsobem uchopit a zpracovat. Úroveň zpracování, kterou
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studentka předložila, odpovídá právě úrovni bakalářské práce. Téma se ukázalo jako nosné a

proto se domnívám, že by bylo vhodné v jeho studiu dále pokračovat a rozšířit jak korpus

studovaných filmů, tak metodologický či teoretický rámec práce, zejm. v oblasti filmové vědy.

Vzhledem k výše uvedenému slovnímu hodnocení doporučuji práci k obhajobě a

navrhuji celkové hodnocení výborně.

V Soulu, 30. srpna 2017
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